
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
PIS - SCUOLA

DETERMINAZIONE

N.   457 del 01/08/2024

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di arredi scolasti per le le Scuole Primarie “P. 
Borsellino” e “G. Baronti” e per le Scuole dell'Infanzia “G. Falcone” e “M. Malucchi”

 
Il  sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e 
Territorio,

RICHIAMATA la Legge n. 23 dell'11 Gennaio 1996 “Norme per l'edilizia scolastica”,  la quale 
all'art.  3  affida  ai  Comuni  il  compito  di  provvedere  alle  spese  per  l'arredamento  delle  Scuole 
Materne, Elementari e Medie;

TENUTO conto del comma 141 dell’Art. 1 della legge 228 del 24.12.2012 che esclude gli arredi 
destinati alle scuole ed ai servizi all’infanzia dal taglio di spesa dell’80% per l’arredamento;

VISTO che è necessario acquistare con urgenza arredi per le Scuole Primarie “P. Borsellino”e “G. 
Baronti” e per le Scuole dell'Infanzia “G. Falcone” e  “M. Malucchi”, indispensabili per l'inizio del 
nuovo anno scolastico 2024/2025;

RITENUTO opportuno porre a base della procedura una spesa complessiva  di  €.3.300,00 I.V.A. 
esclusa, per un importo complessivo di €.4.026,00 I.V.A. compresa;

PRESO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. B del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici;

VERIFICATA, pertanto, la possibilità di poter operare autonomamente;

RITENUTO necessario invitare a presentare offerta la Ditta MOBILFERRO S.r.l , con sede legale 
in Via R. Sanzio, n. 366, 45027 TRECENTA (Rovigo), P.I. 00216580290 ;



VISTO il Durc On Line prot. INPS_41140298 emesso in data 29/05/2024 con scadenza 26/09/2024, 
attestante la regolarità contributiva della Ditta MOBILFERRO S.r.l ;

VISTO l'art.  25,  comma 2,  del D. Lgs.  n.  36/2023  “Codice dei  contratti  pubblici  in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in base al quale “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato;

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  N.  85  del 
30.07.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con Deliberazione Consiliare 
n.38 del 28.09. 2017; 

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione N. 106 del 02.07.2003, esecutiva;

RICHIAMATE: 

-  Deliberazione  C.C.  N.  71  del  21  Dicembre  2023:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -D.U.P.- 2024/2025/2026. Aggiornamento";

- Deliberazione C.C. N. 72 del 21 Dicembre 2023: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024/2025/2026";

- Deliberazione G.C. N. 2 del 4 Gennaio 2024: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione - 
P.E.G.- per il triennio 2024-2025-2026";

VISTO il Decreto del Sindaco n.3 del 03/05/2024 con il quale si prorogava l'incarico di Dirigente 
del “Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende  e  territorio”  al  Dott.  Antonio  Pileggi  fino  al 
31/10/2024;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co. 
1, del d.lgs. n. 267/2000;

  D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1) di INDIRE  l'affidamento diretto da espletarsi attraverso lo strumento della richiesta di offerta sul 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), al fine di individuare il contraente 



che provvederà  alla  fornitura  degli  arredi  scolastici  alle  Scuole  Primarie  “P.  Borsellino”  e  “G. 
Baronti” e alle Scuole dell'Infanzia “G. Falcone” e “M. Malucchi”; 

2) di INVITARE  a presentare offerta  la Ditta   MOBILFERRO S.r.l , con sede legale in Via R. 
Sanzio,  n.  366,  45027  TRECENTA  (Rovigo),  P.I.  00216580290,  ponendo  a  base  d'asta  della 
procedura l'mporto di €. 3.300,00 I.V.A. esclusa, per un importo complessivo di € 4.026,00 I.V.A. 
compresa;

3)  di IMPEGNARE   la spesa complessiva di €. 4.026,00  alla Missione 04, Programma 02, Titolo 
2, Macroaggregato 02, cap 1220 (04022.02.1220) “Mobili e arredi istituti scolastici finanziamento 
avanzo libero ” del Bilancio 2024 che presenta la prescritta disponibilità;

4) - DI DARE atto che il CIG sarà richiesto dalla piattaforma regionale toscana,  cosi come previsto 
dalla  Delibera  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  N.  582  del  13  Dicembre  2023  e  che  al 
momento non è disponibile;

5)  -  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell’apposita 
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  Sito  Internet  del  Comune,  secondo  la  normativa 
vigente;

6)- DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

7) - DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 N. 241 è 
la Dott.ssa Fiorenza Paganelli;

8) - DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art.  6 bis L. 241/1990, dell'art.  6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro 
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente 
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini 
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale 
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, 
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

9) - DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del Settore competente all'Albo Pretorio del  Comune per 15 giorni interi  e consecutivi,  nonchè 
inserita sul sito Internet del Comune;

10) - DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.   

S P E S A



ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024  MOBILI E ARREDI ISTITUTI 
SCOLASTICI FIN. AVANZO LIBERO

04022.02.1220 1162 4.026,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 01/08/2024 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

